
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 27.12.2021  № Ш29-13-1109/1 
г. Сургут 

 
 

О  разработке и согласовании  

программы развития школы 

на 2022-2025г. 

 

       В соответствии с ч.7 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», методическими рекомендациями по проектированию программы 

развития образовательной организации  МАУ «Информационно-методического центр» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Считать утратившим силу приказ муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 29 от 04.02.2019 г № Ш29-13-126/9 «О 

разработке Программы Развития школы на 2019-2022 год»  

2.Утвердить: 

2.1. Порядок  разработки  программы  развития  образовательного учреждения согласно 

приложению 1 

2.2.Состав рабочей группы по разработке программы развития образовательного учреждения 

согласно приложению 2 

3.Предоставить  Лазар Светлане Кимовне, заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе программу развития для согласования в департамент образования Администрации города 

в срок до 30.06.2022 года . 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5A51A80016AD4BBE48C97D3D05115038 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 26.04.2021 с по 26.04.2022 

М.Б. Светлова 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Лазар С.К. 



                                                                                                  Приложение 1 

                                                                                           к приказу 
от 27.12.2021 № Ш29-13-1109/1 

 

 

Состав  
 рабочей группы по разработке программы развития  образовательного учреждения  

 

№ раздел программы развития ответственные 

1 Информационная справка о 
школе 

Минегалиева И.Ф., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель физики; 

 

2 Кадровый состав школы Лазар С.К., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель русского языка; 

 

3 Организация внеурочной 
деятельности учащихся 

Симаков В.Н., заместитель директора по  внеклассной, 

внешкольной воспитательной работе, Ерхова Т.Д., 

педагог-организатор; 

4 Аналитическое и 
прогностическое обоснование 
программы 

Клюшкина А.С., методист 
Коссе О.А., учитель начальных классов 

5 Концепция развития 
образовательной системы 
школы 

Светлова М.Б., директор 

Лазар С.К., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель русского языка; 

Кузнецова Н.В., методист, учитель информатики 

6 Пакет диагностических 
материалов 

Климчик В.А., Дукардт С.Г.,  психологи 

7 проект «Я-гражданин» куратор Симаков В.Н., заместитель директора по по  
внеклассной, внешкольной воспитательной работе, 
Палько Р.А., Троцкая Н.В., Вострикова А.Ф., учителя 
истории, Гозгешева А.А., учитель английского языка 

8 проект «Я–современный 
родитель» 

куратор  Клюшкина А.С., методист, учитель начальных 
классов, Белова Г.А., учитель начальных классов, 
Галейная Л.Р., Галиева Д.Р., учителя английского языка, 

9 Проект «Я–интеллектуал» куратор Сирачитдинова Л.М., учитель русского языка, 
Кумушбаева Л.А., учитель математики, Шакмаева С.Ю., 
учитель музыки, Цуренко С.М., учитель технологии 

10 проект « Развитие 
функциональной грамотности 
обучающихся» 

куратор Лазар С.К., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, Кузнецова Н.В,  Падерина С.А., 
учитель химии, Голубцова Е.А., учитель биологии 

11 проект «Я-не один» куратор Батракова И.В., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, учитель начальных 

классов, Занкевич С.А., Нуркаева Р.Б., учителя 

начальных классов, Андреева И.Р., педагог-логопед 

 
 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 31.03.2022  № Ш29-13-225/2 
г. Сургут 

 

О разработке основной образовательной 

программы начального общего образования 

в связи с введением ФГОС НОО с 1 сентября 2022года 

 

        В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021г. №286, со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации (от 29.12.2012 №273-ФЗ), в целях обеспечения эффективного введения ФГОС 

начального общего образования и разработки основной образовательной программы на уровне 

начального общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить рабочую группу по разработке основной образовательной программы 

начального общего образования: 

- Батракова И.В., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов; 

- Симаков В.Н., заместитель директора по ВВВР; 

- Клюшкина А.С., методист, учитель начальных классов; 

- Халтурина Е.Д., руководитель методического объединения учителей начальных классов; 

- Кажанец О.А., руководитель методического объединения учителей начальных классов; 

- Казыбаева Ж.Ч., учитель начальных классов; 

- Асанова О.В., учитель начальных классов; 

- Довыденко Н.С., учитель начальных классов; 

- Ковшова Е.А., учитель начальных классов; 

- Халтурина М.М., учитель начальных классов; 

- Марасулова О.Ю., учитель начальных классов; 

- Варфоломеева Р.А.., учитель начальных классов; 

- Заудалова Т.А., учитель начальных классов; 

- Макаренко Е.В., учитель начальных классов; 

- Лоншакова О.С., учитель начальных классов; 

- Силантьева М.В., учитель начальных классов; 

- Байгильдина Г.Н., учитель иностранного языка; 

- Казакбаева Р.И., учитель иностранного языка; 

- Светлова П.А., учитель изобразительного искусства; 

- Шакмаева С.Ю., учитель музыки; 

- Галлямова Э.К., учитель физической культуры; 

- Занкевич С.А., учитель начальных классов; 

- Коссе О.А., учитель начальных классов; 

- Дукардт С.Г., учитель начальных классов 

2. Поручить рабочей группе разработку основной образовательной программы начального 

общего образования в срок до 25 мая 2022года. 

3. Распределить ответственность при разработке ООП НОО: 



3.1. Общие положения. Пояснительная записка. Общая характеристика программы 

начального образования. Общая характеристика планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы – Казыбаева Ж.Ч., Асанова О.В. 

3.2. Система оценки достижения планируемых результатов освоения программы начального 

общего образования. Общие положения. Особенности оценки метапредметных и предметных 

результатов. Организация и содержание оценочных процедур – Клюшкина А.С., Довыденко Н.С. 

3.3. Рабочие программы учебных предметов: 

3.3.1. Русский язык, родной язык (русский)- Ковшова Е.А., Халтурина М.М. 

3.3.2. Литературное чтение, литературное чтение на родном (русском) языке – Марасулова 

О.Ю., Варфоломеева Р.А.Байгильдина  

3.3.3. Математика – Заудалова Т.А., Макаренко Е.В.  

3.3.4. Окружающий мир, ОРКСЭ – Лоншакова О.С., Силантьева М.В. 

3.3.5. Английский язык – Байгильдина Г.Н., Казакбаева Р.И. 

3.3.6. Изобразительное искусство – Светлова П.А. 

3.3.7. Музыка – Шакмаева С.Ю. 

3.3.8. Физическая культура – Галлямова Э.К. 

3.3.9. Технология – Занкевич С.А. 

3.4. Программа формирования универсальных учебных действий – Халтурина Е.Д., Коссе 

О.А. 

3.5. Программа воспитания – Симаков В.Н., Кажанец О.А. 

3.6. Организационный раздел. Учебный план. Календарный учебный график. План 

внеурочной деятельности. Календарный план воспитательной работы. Батракова И.В., Симаков 

В.Н. 

3.7. Система условий реализации программы начального общего образования. 

3.7.1. Кадровые условия реализации основной образовательной программы начального общего 

образования – Коссе О.А. 

3.7.2. Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы 

начального общего образования – Дукардт С.Г. 

3.7.3. Финансово-экономические условия реализации основной образовательной программы 

начального общего образования – Батракова И.В. 

3.7.4. Информационно-методические условия реализации основной образовательной 

программы начального общего образования – Коссе О.А. 

3.7.5. Материально-технические условия реализации основной образовательной программы 

начального общего образования – Батракова И.В. 

3.7.6. Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий – Коссе О.А. 

4.   В срок до 25.04.2022 года обсудить проект структурных компонентов ООП НОО. 

5.   В срок до 30.05.2022 года представить проект ООП НОО для рассмотрения и обсуждения на 

заседании педагогического совета. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Батракову И.В. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5A51A80016AD4BBE48C97D3D05115038 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 26.04.2021 с по 26.04.2022 

М.Б. Светлова 

 

 

 
Исп.: Швец Н.В. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.09.2023  № Ш29-13-515/3 
г. Сургут 

 

О разработке проектов  

программы развития  

 

       В связи  с началом   2023-2024 учебного года, в соответствии   с методическими 

рекомендациями федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт 

управления образованием Российской академии образования» по разработке программы 

развития образовательной организации в рамках проекта «Школа Минпросвещения России», на 

основании письма АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования» № от 01.06.2023г.   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить состав рабочих   групп по разработке проектов программы развития: 

1.1. Проект «Я - талантливый ученик»: 

-  Сирачитдинова Л.М., куратор проекта, учитель русского языка; 

-  Полухина Л.В., учитель русского языка; 

-  Кузнецова Н.В., методист, учитель информатики; 

-  Нагель В.И., учитель русского языка. 

1.2.Проект «Я - учитель цифрового будущего»: 

-  Коссе О.А., куратор проекта, учитель начальных классов; 

-  Валиева З.Н., учитель информатики; 

-  Усцелемова Н.А., заместитель директора по УВР, учитель информатики.  

1.3. Проект  « Целевая модель наставничества»: 

-  Клюшкина А.С., куратор проекта, учитель начальных классов, методист; 

-  Биктимирова С.Х., методист, учитель английского языка; 

-  Силантьева М.В., учитель начальных классов; 

-  Казыбаева Ж.Ч., учитель начальных классов. 

1.4. Проект «Воспитание, развитие и самореализация школьников»: 

-  Симаков В.Н., куратор проекта, заместитель директора по ВВВР; 

- Таибова М.С., советник директора по воспитанию, учитель английского языка; 

-  Бекетова О.С., учитель истории. 

1.5.Проект «Безопасная образовательная среда»: 

- Климчик В.А., куратор проекта, педагог-психолог; 

- Шевцова Ю.К., педагог-психолог; 

- Дукардт С.Г., педагог-психолог, учитель начальных классов; 

- Маслова К.С., педагог-психолог. 

1.6.Проект «Твой выбор»: 

- Галейная Л.Р., заместитель директора по УВР, учитель английского языка; 

- Хрусталева О.А., социальный педагог; 

- Гаязетдинова Д.Б., педагог дополнительного образования; 

- Галиева Д.Р., руководитель МО классных руководителей, учитель английского языка. 

1.7. Проект  «Спортивный клуб имени Ю. Солдатова»: 

- Галлямова Э.К., куратор, руководитель МО учителей физической культуры; 

- Велиханлы К.Э., учитель физической культуры; 

- Мудрова О.С., учитель физической культуры; 

- Опалько В.Н., заведующий бассейном, тренер-преподаватель. 



2.  Кураторам   Сирачитдиновой Л.М., Коссе О.А., Клюшкиной А.С., Симакову В.Н., Галлямовой 

Э.К., Галейной Л.Р., Климчик В.А. представить  на заседании  постоянно действующего семинара 

«Новые подходы к учебно-воспитательному процессу в соответствии с ФГОС и ФООП»:  

2.1.  26.09.2023г. проекты программы развития; 

2.2.  10.10.2023г. планы реализации проектов на 2023-2024 учебный год. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008C5C9E0A073380DDB4A7CBB478D5B81A 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лазар С.К. 













МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 29  

  

ПРИКАЗ  
  
  

от 05.04.2022                                                           № Ш29-13-237/2  

г. Сургут  
О разработке основной образовательной программы 
основного общего образования  

в связи с введением   ФГОС ООО с 1 сентября 2022года  

        В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. 
№287, со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» 
Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации (от 29.12.2012 №273-ФЗ), 
приказом департамента образования Администрации города от 10.09.2021г «Об утверждении комплекса 
мер мероприятий, направленных на обеспечение введения федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования  и основного общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сургута с 01. сентября 2022года», с целью 
обеспечения эффективного введения   ФГОС  основного общего образования и разработки основной 

образовательной программы на уровне основного общего образования.  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить состав рабочей группы по разработке основной образовательной программы основного 
общего образования:  

- Минегалиева И.Ф., заместитель директора по УВР, учитель физики;  

- Усцелемова Н.А., заместитель директора по УВР, учитель информатики;  

- Лазар С.К., заместитель директора по УВР, учитель русского языка;  

- Симаков В.Н., заместитель директора по ВВВР, учитель географии;  

- Клюшкина А.С., методист, учитель начальных классов; 

- Кузнецова Н.В., методист, учитель информатики;  

- Валеева Г.И., методист, учитель информатики;  

- Труфанова Н.А., руководитель методического объединения учителей русского языка, изобразительного 
искусства, музыки, учитель русского языка;  

- Васечка Н.В., руководитель методического объединения учителей  математики, информатики, физики, 
учитель математики;  

- Гозгешева А.А., руководитель методического объединения учителей  английского языка, учитель 
английского языка;  

- Осьмак Е.Н., руководитель методического объединения учителей  истории, обществознания, географии 
и биологии, учитель обществознания;  

- Галлямова Э.К., руководитель методического объединения учителей  физкультуры, технологии, 
плавания, учитель физкультуры;  

- Климчик В.А., психолог;  

- Кондрашова Е.Ю., Полухина Л.В., Маслакова  Л.П., учителя русского языка;  

- Кириенко А.В., Усольцева В.В., Бутырская Е.А., учителя математики;  

- Стрижак А.О., Галиева Д.Р., учителя  английского языка;  

- Палько Р.А., Крамаренко У.Ю., учителя истории;  

- Голубцова Е.А., учитель биологии;  

- Савельева Т.С.,  учитель географии;  

- Макаренко А.М., Ковалева Е.В., Умнова А.В., учителя физической культуры;  

- Павлова С.П., Цуренко С.М., учителя технологии;  



- Шипунова Г.А., учитель музыки;  
-  Валиева З.Н., учитель информатики; -  Крамаренко У.Ю., учитель истории.  
2.Поручить рабочей группе разработку основной образовательной программы основного общего 
образования в срок до 25 мая 2022года.  

2.1 Распределить ответственность при разработке ООП ООО:  

2.2.Общие положения. Пояснительная записка. Общая характеристика программы основного 
образования. Общая характеристика планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы Ответственные: Клюшкина А.С., методист, учитель начальных классов, Кузнецова Н., 
методист, учитель информатики.  

2.3.Система оценки достижения планируемых результатов освоения программы основного общего 
образования. Общие положения. Особенности оценки метапредметных и предметных результатов. 
Организация и содержание оценочных процедур.  Ответственные:  Усцелемова Н.А., заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе, Валеева Г.И., методист, учитель информатики.  

2.4.Рабочие программы учебных предметов:  

2.4.1.Русский язык, родной язык (русский) –  Кондрашова Е.Ю., Полухина Л.В.  

2.4.2.Литература, родная литература –Труфанова Н.А., Маслакова Л.П.  

2.4.3.Математика – Кириенко А.В., Усольцева В.В.  

2.4.4. География – Савельева Т.С.   

2.4.5.Английский язык – Гозгешева А.А., Стрижак А.О.  

2.4.6.Изобразительное искусство –  Матросова П.А.  

2.4.7.Музыка – Шипунова Г.А.  

2.4.8.Физическая культура – Галлямова Э.К., Макаренко А.М.,  Ковалева Е.В., Умнова А.В.,  

2.4.9.Технология – Павлова С.П., Цуренко С.М.  

2.4.10.Информатика – Валиева З.Н., Усцелемова Н.А.  

2.4.11.Биология – Голубцова Е.А.  

2.4.12. История  – Крамаренко У.Ю.  

2.4.2.Программа формирования универсальных учебных действий – Гозгешева А.А., Галиева Д.Р.  

2.4.3.Программа воспитания – Симаков В.Н., Галейная Л.Р.  

3.1.Организационный раздел. Учебный план. Календарный учебный график. План внеурочной 
деятельности. Календарный план воспитательной работы. Минегалиева И.Ф.,  Симаков В.Н.  

3.2.Система условий реализации программы основного общего образования.  

3.3.Кадровые условия реализации основной образовательной программы  основного общего образования 
–Лазар С.К.  

3.4.Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы основного 
общего образования –Климчик В.А.  

3. 5.Финансово-экономические условия реализации основной образовательной программы основного 
общего образования – Минегалиева И.Ф.  

3.6.6.Информационно-методические  условия  реализации  основной  образовательной 
 программы основного общего образования –Усцелемова Н.А., Васечка Н.В.  

3.6.7.Материально-технические условия реализации основной образовательной программы основного 
общего образования – Палько Р.А., учитель истории  

3.6.8.Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий реализации основной 
образовательной программы основного общего образования – Осьмак Е.Н., Голубцова Е.А.  

4. В срок до 25.04.2022 года обсудить проект структурных компонентов ООП ООО.  

5. В срок до 30.05.2022 года представить проект ООП ООО для рассмотрения и обсуждения на заседании 
педагогического совета.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Минегалиеву И.Ф.  

  

Директор  Подписано электронной подписью  М.Б. Светлова  
Сертификат:  
5A51A80016AD4BBE48C97D3D05115038  
Владелец:  

 Светлова  Марина Борисовна  



Действителен: 26.04.2021 с по 26.04.2022  

  
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 08.03.2023  № № Ш29-13-234/1 
г. Сургут 

 

Об утверждении дорожной карты 

по введению федеральных образовательных программ  

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

 

     В соответствии с приказом департамента образования  Администрации города «Об 

утверждении  плана-графика  по введению федеральных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Сургута с 01 сентября 2023 года»  №12-03-126/3 от 

06.03.2023г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1.Дорожную карту по введению федеральных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (приложение1). 

1.2.Состав рабочих групп по разработке ООП НОО, ООО, СОО в соответствии с обновленным 

стандартом и Федеральной образовательной программой НОО, ООО,СОО  (приложение 2).  

2.Рабочим группам в срок до  1.05.2023г.   разработать ООП НОО, ООО,  СОО в соответствии с 

обновленным стандартом и Федеральной образовательной программой НОО, ООО,СОО. 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
[Номер сертификата 1] 
Владелец: 
[Владелец сертификата 1] 

Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лазар С.К. 

           



                                                                                                                     Приложение №1 

                                                                                                                                 Приказ №Ш29-13-216/3  

                                                                                                                   от 04.04.2023г.  

№п/п Раздел программы ФИО ответственного 

Целевой раздел образовательной  программы НОО 

1. Пояснительная записка Батракова И.В. 

заместитель директора по 

УВР 

2. Планируемые результаты освоения обучения ОП НОО Халтурина Е.Д. руководитель 

МО 

3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения ОП НОО 

Халтурина Е.Д. руководитель 

МО 

Содержательный раздел образовательной программы НОО 

4. Программа формирования универсальных учебных 

действий  

 Варфоломеева Р.А. 

Халтурина М.М. 

Халтурина Е.Д. 

5. Программы отдельных учебных предметов, курсов, 

реализуемых в соответствии с учебным планом 

Клюшкина А.С., методист 

Заудалова Т.А., Силантьева 

М.В., Варфоломеева Р.А. 

Калинина Н.Н., Ковшова Е.А. 

6. Рабочая Программа воспитания  «Дом, который строим 

вместе» 

Галейная Л.Р., заместитель 

директора по ВВВР 

Организационный отдел образовательной программы НОО 

7. Учебный план на 2023-2024 Батракова И.В. 

заместитель директора по 

УВР 

8. План внеурочной деятельности на 2023-2024г. Галейная Л.Р., заместитель 

директора по ВВВР 

     9. Календарный план воспитательной работы на 2023-2024г. Коссе О.А., руководитель МО 

классных руководителей 

    10. Календарный учебный график на 2023-2024г. Светлова М.Б.  

директор 

11. Характеристика условий реализации программы НОО Батракова И.В. 

заместитель директора по 

УВР 
 

№п/п раздел программы ф.и.о. ответственного 

Целевой раздел  образовательной программы ООО 

1. Пояснительная записка Лазар С.К. 

заместитель директора по 

УВР 

2. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы 

Голубцова Е.А., учитель 

биологии 

Нагель В.И., учитель русского 

языка 

Содержательный раздел образовательной программы ООО 

3. Программа развития универсальных учебных действий 

(программа формирования общеучебных умений и 

навыков) 

Усцелемова Н.А., заместитель 

директора по УВР 

Галиева Д.Р., учитель  

английского языка 

Валиева З.Н., учитель 

информатики, английского 

языка 



4. Программы отдельных учебных предметов, курсов, 

реализуемых в соответствии с учебным планом 

Труфанова Н.А., Васечка Н.В., 

Осьмак Е.Н., Гозгешева А.А., 

Галлямова Э.К. 

руководители МО 

5. Рабочая Программа воспитания  «Дом, который строим 

вместе», план внеурочной деятельности 

Галейная Л.Р., заместитель 

директора по ВВВР 

6. Программа коррекционной работы с обучающимися Молокоедова Ю.К., психолог 

Организационный отдел образовательной программы ООО 

7. Учебный план на 2023-2024г. Минегалиева И.Ф. 

заместитель директора по 

УВР 

8. Календарный учебный график на 2023-2024г. Светлова М.Б.  

директор 

9. Система условий реализации образовательной  

программы ООО 

Лазар С.К. 

заместитель директора по 

УВР 

 

 

 

№п/п раздел программы ф.и.о. ответственного 

Целевой раздел  образовательной программы СОО 

1. Пояснительная записка образовательной программы Кузнецова Н.В., методист 

2. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения образовательной  программы 

Кондрашова Е.Ю., учитель 

русского языка 

Кириенко А.В., учитель 

математики 

 

Содержательный раздел образовательной программы СОО 

3. Программа развития универсальных учебных действий 

(программа формирования общеучебных умений и 

навыков) 

 Аллаярова Р.Р., методист, 

учитель физики 

Сарлыбаева Л.А., учитель 

математики 

Сирачитдинова Л.М., учитель 

русского языка 

4. Программы отдельных учебных предметов, курсов, 

реализуемых в соответствии с учебным планом 

Труфанова Н.А., Васечка Н.В., 

Осьмак Е.Н., Гозгешева А.А., 

Галлямова Э.К. 

руководители МО 

5. Рабочая Программа воспитания  «Дом, который строим 

вместе», план внеурочной деятельности на 2023-2024г. 

Галейная Л.Р., заместитель 

директора по ВВВР 

 

6. Программа коррекционной работы с обучающимися Климчик В.А., психолог 

Организационный отдел  образовательной программы СОО 

7. Учебный план на 2023-2024г. Минегалиева И.Ф. 

заместитель директора по 

УВР 

8. Календарный учебный график на 2023-2024г. Светлова М.Б.  

директор 

9. Система условий реализации  образовательной 

программы СОО 

Лазар С.К. 

заместитель директора по 

УВР 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 16.09.2022  № Ш29-13-621/2 
г. Сургут 

 

О реализации проектов  

программы развития  

«От школы знаний - к школе жизни» 

на 2022-2023 учебный год 

 

В соответствии с  планом реализации программы развития «От школы знаний - к школе 

жизни» на 2022-2023 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочих  групп по реализации проектов программы: 

1.1. Проект «Я талантливый ученик»: 

-  Сирачитдинова Л.М., куратор проекта, учитель русского языка; 

-  Полухина Л.В., учитель русского языка; 

-  Кондрашова Е.Ю., учитель русского языка; 

-  Нагель В.И., учитель русского языка. 

1.2. Проект «Я учитель цифрового будущего»: 

-  Коссе О.А., куратор проекта, учитель начальных классов; 

-  Валиева З.Н., учитель информатики; 

-  Мерк А.А., учитель информатики;  

-  Лазар С.К., заместитель директора по УВР, учитель русского языка. 

1.3. Проект  «Я компетентный родитель»: 

-  Клюшкина А.С., куратор проекта, учитель начальных классов, методист; 

-  Галейная Л.Р., учитель английского языка; 

-  Халтурина Е.Д., учитель начальных классов; 

-  Голубцова Е.А., учитель биологии. 

1.4. Проект   «Я гражданин и патриот России»: 

-  Палько Р.А., учитель истории, куратор проекта; 

-  Гозгешева А.А., учитель английского языка; 

-  Троцкая Н.В., учитель истории; 

-  Осьмак Е.Н., учитель истории. 

2.  Кураторам   Сирачитдиновой Л.М., Коссе О.А., Клюшкиной А.С., Палько Р.А. представить  

на заседании ПДС:  

2.1. 20.09.2022г. проекты программы развития; 

2.2. 27.09.2022г. планы реализации проектов на 2022-2023 учебный год. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
009E00D14E18A6D55B3AF7577B69238481 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 11.04.2022 с по 05.07.2023 

М.Б. Светлова 

Исп.: Лазар С.К. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24.01.2023  № Ш29-13-52/3 
г. Сургут 

 

О проведении самообследования 

образовательной организации 

за 2022 год 

 

В соответствии с п. 3 ч.2 ст.29 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минобрнауки РФ от 14.12.2017 №1218 «О внесении изменений в Порядок 

проведения самообследования образовательной организации, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 №462», Порядком 

проведения самообследования образовательной организации, утвержденного  приказом 

Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 №462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией», приказом Министерства образования и науки 

РФ от 10.12.2013 №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, 

подлежащей самообследованию» (с изменениями),  на основании устава, в целях подготовки отчета 

о результатах самообследования и обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности школы   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить следующий состав рабочей группы по проведению самообследования (далее - 

рабочая группа) и подготовке отчета о результатах самообследования (далее – отчет): 

- председатель рабочей группы: Лазар Светлана Кимовна, заместитель директора по УВР; 

- члены рабочей группы: 

Минегалиева Ирина Федоровна, заместитель директора по УВР (образовательная деятельность; 

содержание и качество подготовки обучающихся; организация учебного процесса; 

востребованность выпускников; функционирование внутренней системы оценки качества 

образования); 

Усцелёмова Наталья Анатольевна, заместитель директора по УВР (образовательная деятельность; 

функционирование внутренней системы оценки качества образования); 

Батракова Ирина Валентиновна, заместитель директора по УВР (образовательная деятельность; 

содержание и качество подготовки обучающихся; организация учебного процесса; 

функционирование внутренней системы оценки качества образования); 

Симаков Вячеслав Николаевич, заместитель директора по ВВВР (система управления организации; 

организация учебного процесса;); 

Мокренко Галина Викторовна, заместитель директора по АХР (материально- техническая база); 

Минникаева Олеся Владимировна, специалист по кадрам (качество кадрового обеспечения); 

Гордиенко Оксана Анатольевна, педагог -библиотекарь (качество учебно- методического, 

библиотечно- информационного обеспечения); 

Гаврилова Светлана Николаевна, педагог -библиотекарь (качество учебно- методического, 

библиотечно- информационного обеспечения); 

Клюшкина Александра Сергеевна, методист (качество учебно- методического, библиотечно- 

информационного обеспечения); 

Кузнецова Наталья Владимировна, методист (качество учебно- методического, библиотечно- 

информационного обеспечения). 

2. Рабочей группе в своей деятельности руководствоваться: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 



 приказом Минобрнауки России от 14.06.2013№462 «Об утверждении порядка проведения 

самообследования образовательной организации»; 

 приказом Минобрнауки РФ от 14.12.2017 №1218 «О внесении изменений в Порядок 

проведения самообследования образовательной организации, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 №462», 

 приказом Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 №1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».  

3. Председателю рабочей группы Лазар С. К. в срок до 26 февраля 2023 года провести обучение 

членов комиссии по подготовке и проведению самообследования образовательной организацией. 

4. Рабочей группе (согласно приложению) в срок до 05 апреля 2023 года подготовить 

оценочную часть отчета с разделами: 

 образовательная деятельность,  

 система управления образовательной организации,  

 содержание и качество подготовки обучающихся,  

 организация учебного процесса,  

 востребованность выпускников, 

  качество кадрового, учебно-методического, библиотечно- информационного обеспечения, 

 материально- техническая база, 

  функционирование внутренней системы оценки качества образования. 

5. 08 апреля 2023г. подготовить анализ показателей деятельности образовательной 

организации, утвержденных приказом Минобрнауки России от 10.12.2013№1324 и предоставить 

его на утверждение педагогическому совету школы 09 апреля 2023 г. 

6. Редактору школьного сайта Паршиной А.В. в срок до 19 апреля 2023 года разместить 

подписанный директором отчет на официальном сайте школы. 

7. Заместителю директора по УВР Лазар С.К. в срок до 20 апреля 2023 года направить 

подписанный директором и заверенный печатью школы отчет в департамент образования 

Администрации города.    

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
009E00D14E18A6D55B3AF7577B69238481 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 11.04.2022 с по 05.07.2023 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Швец Н.В.   

 

 



Приложение 

к приказу 

от __________ № ______________ 

 

 

Состав лиц, привлекаемых для проведения 

самообследования образовательной организации 

(сроки, форма) 

 

Председатель рабочей группы:  

Лазар Светлана Кимовна, заместитель директора по УВР- обучение членов комиссии по подготовке 

и проведению самообследования - до 26 февраля 2023 

 

№ 

п/п 

ФИО ответственного Аналитическая часть Сроки / форма проведения  

1.  Минегалиева Ирина 

Федоровна,  

заместитель директора по 

УВР 

 образовательная деятельность; 

 содержание и качество 

подготовки обучающихся; 

 организация учебного процесса;  

 востребованность выпускников; 

 функционирование внутренней 

системы оценки качества 

образования. 

 до 05 апреля 2023 

(использовать формы 

федерального 

статистического 

наблюдения за 2021 год 

(№ ОО-1, ОО-2, 85-К, 1-

ДО) – оценочная часть 

отчета. 

 

до 08 апреля 2023- анализ 

показателей деятельности, 

предварительное 

рассмотрение результатов 

самообследования на 

совещании при директоре 

 

до 09 апреля 2023 года 

предоставить анализ на 

утверждение 

педагогическому совету 

школы. 

 

 

 

до 19 апреля 2023 года- 

размещение 

утвержденного отчета на 

официальном сайте 

школы. 

 

до 20 апреля 2023 года 

направление отчета в 

департамент образования 

Администрации города.  

 

2.  Батракова Ирина 

Валентиновна, 

заместитель директора по 

УВР 

 образовательная деятельность; 

 содержание и качество 

подготовки обучающихся; 

 организация учебного процесса;  

 функционирование внутренней 

системы оценки качества 

образования. 

3.  Симаков Вячеслав 

Николаевич, заместитель 

директора по ВВВР 

 система управления 

организации; 

 организация учебного процесса 

4.  Усцелёмова Наталья 

Анатольевна, заместитель 

директора по УВР 

 образовательная деятельность; 

функционирование внутренней; 

 системы оценки качества 

образования; 

5.  Мокренко Галина 

Викторовна, заместитель 

директора по АХР 

 материально- техническая база 

6.  Минникаева Олеся 

Владимировна,  

специалист по кадрам 

 качество кадрового обеспечения 

7.  Гордиенко Оксана 

Анатольевна, Гаврилова 

Светлана Николаевна, 

педагоги- библиотекари 

 качество учебно- методического 

обеспечения,  

 качество библиотечно- 

информационного обеспечения 
8.  Клюшкина Александра 

Сергеевна, методист 

9.  Кузнецова Наталья 

Владимировна, методист 



 



      МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 29  

  

ПРИКАЗ  

  

от 26.10.2023                                                             № Ш29-13-650/3  

г. Сургут  

Об утверждении программы развития  

  

        В  связи с введением  обновленных ФГОС общего образования и федеральных основных  

общеобразовательных программ начального, общего, среднего  образования ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить программу развития школы на 2023-2026 учебный год.  

2. Предоставить планы реализации проектов программы развития в срок до 07.11.2023г. 
Ответственные:  Галейная Л.Р., заместитель директора по УВР, Симаков В.Н., заместитель 

директора по ВВВР, Клюшкина А.С., методист, Кузнецова Н.В., методист, Сирачитдинова 

Л.М., учитель русского языка, Коссе О.А, учитель начальных классов, Климчик В.А., педагог-
психолог, Галлямова Э.К., учитель физической культуры. 

3. Обеспечить контроль реализации проектов программы развития.  

Ответственные: Лазар С.К., Галейная Л.Р., Батракова И.В., Минегалиева И.Ф., Палько Р.А., 
заместители директора по УВР, Симаков В.Н., заместитель директора по ВВВР.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

  

  

  

  

Директор  Подписано электронной подписью  М.Б. Светлова  
Сертификат:  
008C5C9E0A073380DDB4A7CBB478D5B81A Владелец:  

 Светлова  Марина Борисовна  
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 Исп.: Лазар С.К.  


